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1 JOHDATUS DIGIOPETUKSEEN 
SOSIAALIALALLA

Digitalisaatio on muuttanut maailmaa ja sen myötä myös sosiaali- ja 
terveysalaa viime vuosina hyvin nopeassa tahdissa. Digitalisaatio on 
luonut täysin uusia vaihtoehtoja vanhoille toiminnoille ja toimintatavoille. 
Yhteiskunnallisessa keskustelussa sosiaali- ja terveysalan digitalisaatio 
on vahvasti linkittynyt muihinkin ajankohtaisiin teemoihin kuten talou-
teen, ekologiseen ja inhimilliseen kestävyyteen sekä sen myötä myös 
osallisuuden vahvistamiseen. (Kilkku ym. 2020, 148; Kivistö & Päykkönen 
2017, 13.) Digitalisaatio ja osallistaminen ovat keskeisiä teemoja myös 
Pääministeri Sanna Marinin 10.12.2019 hallitusohjelmassa. Osallistava 
ja Osaava Suomi – sosiaalisesti, taloudellisesti ja ekologisesti kestävä 
yhteiskunta yhdeksi tavoitteeksi on asetettu julkisen sektorin teknolo-
gia- ja digitalisaatiokyvykkyyden nostaminen (Digitalisaation edistämisen 
ohjelma, [viitattu 31.3.2021]). Digitaalisten palveluiden käyttöönottoa 
julkisessa hallinnossa on vauhdittanut myös laki digitaalisten palvelui-
den tarjoamisesta (L 15.3.2019/306), (Digitalisoinnin periaatteet, [viitattu 
31.3.2021]) ja Digitiekartta 2019–2023, mikä korostaa digipalveluiden 
ensisijaisuutta julkisen hallinnon palveluiden tarjonnassa ja käytössä 
(Digitaalisten asiointipalvelujen tiekartta, [viitattu 31.3.2021]). Osallistava 
ja Osaava Suomi -hallitusohjelman digitavoitetta tukemaan on tehty Digi-
talisaation edistämisen ohjelma [viitattu 31.3.2021], jonka tavoitteena on 
julkisten palveluiden digisaatavuus vuoteen 2023 mennessä. Tavoite on 
linjassa sote-uudistuksen ja Tulevaisuuden sosiaali- ja terveyskeskuk-
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sen visiosta, missä digitaaliset palvelut ovat vahvasti esillä lisäämässä 
palveluiden saatavuutta ja asiakaslähtöisyyttä (Miksi sote-uudistus?, 
[viitattu 31.3.2021]; Tulevaisuuden sosiaali- ja terveyskeskus 2020–2022 
2020). EU:lla on myös tahtotilana nopeuttaa sen jäsenmaiden teknolo-
gista siirtymää eri politiikan aloilla kuten digitaalisten palveluiden osalta 
suunnitteilla olevan digitaalisen kompassin avulla. Komission esittämällä 
digitaalisten palvelujen säädöspaketilla halutaan luoda turvallisempia 
ja käyttäjien perusoikeuksia suojelevia digitaalisia palveluympäristöjä 
sekä luoda vapaata ja oikeudenmukaista digipalveluiden kilpailua inno-
voinnin ja kasvun edistämiseksi. (The Digital Services Act package 2021; 
Euroopan digitaalinen tulevaisuus 2021.)

Sosiaalialan kehitys on vahvasti yhteydessä yhteiskunnallisiin muu-
toksiin ja tarpeisiin, joten sosiaalialan osaamistarpeita on välillä hyvin 
haastavakin selkeästi määritellä. Tällä hetkellä digitalisaatio haastaa 
kuitenkin selkeästi ammattilaisten osaamista ja sen kehittymistä. Lais-
sa sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista on määritelty, 
miten asiakkaan toivomukset ja mielipiteet on otettava ensisijaisesti 
huomioon sosiaalihuoltoa toteutettaessa sekä annettava asiakkaalle 
mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa palvelujen suunnitteluun ja to-
teutukseen (L 22.9.2000/812). Asiakaslähtöisyys ja -osallisuus ovat 
keskeisiä lähtökohtia tehtäessä ohjaus- ja neuvontatyötä sosiaalialal-
la ja näiden lähtökohtien tulee olla näkyvillä myös hyödynnettäessä 
teknologiaa asiakastyössä (vrt. sulautuva sosiaalityö, Granholm 2016).

Tulevaisuuden sote-digiosaaminen tulee muodostumaan asiakas-
lähtöisyydestä, palvelujärjestelmän ja sen toiminnan tuntemisesta, 
robotiikasta ja digitalisaatiosta, moniammatillisesta ja -tieteellisestä 
yhteistyöstä, ohjauksesta ja neuvonnasta, tutkimus- ja kehittämis-
osaamisesta, vaikuttavuus-, kustannus- ja laatutietoisuudesta sekä 
ammattialakohtaisesta substanssiosaamisesta (Kilkku ym. 2020, 
148; Kangasniemi ym. 2018 mukaan). Tulevaisuudessa digitaalisten 
alustojen ja ratkaisujen hyödyntämisosaaminen, mobiilisovellusten, 
etä- ja virtuaalipalveluiden hallinta ja hyödyntäminen sekä avoimen 
innovaatioympäristön kehittämistaidot tulevat kasvattamaan kaikista 
eniten merkitystään työelämätaitoja ajatellen (Kilkku ym. 2020, 148; 
Leveälahti ym. 2019 mukaan.)
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Vaikka suomalaisessa yhteiskunnassa on digitalisaatio ja teknologiset 
taidot sekä valmiudet nähty hyvin kehittyneinä, tutkimuksen mukaan 
opettajilla niihin liittyvien pedagogisten ratkaisujen hyödyntäminen on 
puutteellista (Koramo, Brauer & Jauhola 2018, 26; Tanhua-Piironen ym. 
2016, 8 mukaan). Samansuuntaiset tulokset nousivat esille Opetusalan 
ammattijärjestön (OAJ) eri koulutusasteilla toteutetussa Askelmerkit 
digiloikkaan -selvityksessä. Sen mukaan opettajilla oli motivaatiota 
tieto- ja viestintätekniikan hyödyntämiseen huomattavasti nykyistä 
enemmän, mutta täydennyskoulutuksen määrää ja sisältöjä ei pidet-
ty riittävinä tai opetukseen sopivina tai sitten niitä ei ollut lainkaan 
tarjolla (Koramo ym. 2018, 26; Hietikko, Ilves & Salo 2016). Tämän 
vuoksi on hyvin tärkeää tunnistaa jo koulutusorganisaatioiden tasolla 
ajankohtaiset ja muutosta vaativat osaamisalueet ja yhtä lailla ne 
keinot, joilla vaadittua osaamista saavutetaan ja ylläpidetään (Kilkku 
ym. 2020, 148). Seinäjoen ammattikorkeakoulun (SeAMK) strategian 
yhtenä päämääränä nähdään digitaalinen loikka kaikissa toiminnoissa 
tarkoittaen henkilökunnan ja opiskelijoiden kehittämishalukkuutta 
digitalisaation suhteen, digitalisaation linkittymistä keskeisesti osaksi 
tutkimus-, kehittämis- ja innovointityötä sekä modernien digitaalisten 
kehittämisympäristöjen tarjoamista työ- ja elinkeinoelämälle ja opis-
kelijoille (SeAMK Strategia 2020–2024 (2030) 2019).

Tämä artikkeli kuvaa eri osallistavien digitaalisten sovelluksien käyt-
tökokemuksia SeAMKin sosiaalialan opetuksessa niin opiskelijoiden 
kuin myös kahden opettajan näkökulmasta. Artikkelin tavoitteena on 
rohkaista opettajia helposti saatavilla olevien digitaalisten sovellus-
ten testaamiseen ja monipuoliseen hyödyntämiseen opetuskäytössä. 
Tavoitteena on myös herätellä pohdintaa siitä, mitkä sovellukset ovat 
sopivia (sosiaalialan) opetukseen ja mistä opiskelijat voivat hyötyä 
sosiaali- ja terveysalan ohjaus- ja neuvontatyössä.

2 DIGITALISAATIO OPETUKSESSA

Digitalisointi (engl. digitization) käsittää kaiken sen prosessin, minkä 
avulla tehdään ei-digitaalisesta digitaalista, esimerkiksi paperisen lo-
makkeen digitalisointi. Digitalisaatio (engl. digitalization) kuvaa taasen 
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prosessien mahdollistamista tai parantamista digitaalista tekniikkaa ja 
dataa hyödyntämällä eli viemällä jonkin prosessin osan tai kokonaisuuk-
sia ihmisen ohjauksesta ohjelmisto-ohjaukseen. Digitaalisen muutoksen 
(engl. digital transformation) ajatus kuvaa kokonaisvaltaista toiminnan 
muutosta, mitä digitalisaatio mahdollistaa. (Gupta 2020.) Tästä koko-
naisvaltaisesta toiminnan muutoksesta teollisuuden saralla puhutaan 
vahvasti digitaalisuutta hyödyntävästä Teollisuus 4.0. vallankumouksesta, 
mikä mahdollistaa holistisemman lähestymistavan valmistukseen (ks. 
esim. Mikä on Teollisuus 4.0, [viitattu 2.2.2021]). Balyer ja Öz (2018) nä-
kevät, että tämä Teollisuus 4.0 yhdessä globalisaation kanssa vaikuttavat 
väistämättä myös opetuksen rakenteisiin ja oppimisympäristöihin. 

Olemmeko jo vastaavan kehityksellisen ajanjakson siirtymän äärel-
lä opetuksessa, missä käytössämme on jo kattavasti eri digitaalisia 
alustoja ja ohjelmia (kuten Peppi, Moodle, Teams), jotka luontevana 
osana katsotaan sulautuvan osaksi opetusta (ks. esim. Paavola & 
Hakkarainen 2005)? Myös sosiaalihuollossa on käynnissä tietojär-
jestelmien kehittämiseen liittyviä hankkeita, missä tietorakenteita 
rakennetaan ja linjataan suhteessa Kanta-palvelun tietorakenteisiin 
(ks. Kanta-skenaariotyön yhteenveto ja jatkotoimet 2019; Sosmeta, 
[viitattu 30.3.2021]). Sosiaali- ja terveysministeriön (2020) kyselytulok-
sien mukaan sosiaali- ja terveydenhuollon toimijat toivovat vahvempaa 
valtakunnallista ohjausta digitalisaation kehittämisessä ja yhteen toimi-
via valtakunnallisia tietojärjestelmäratkaisuja, mitkä selvästi tukisivat 
digitalisaation yhtenäistä kehittämistyötä. Erilaiset digitaaliset (säh-
köiset) palvelut ja ratkaisut ovat lisääntyneet sosiaalityössä, vaikkakin 
niiden kehitys on vielä jäljessä terveydenhuollon digitalisoitumisesta 
(ks. esim. Kauppila, Kiiski & Lehtonen 2018, 7). Sosiaalityön eettisen 
perustan tulisi aina olla läsnä teknologiaa hyödynnettäessä sosiaali-
työssä (NASW, ASWB, CSWE, & CSWA Standards 2017). Kansalliset 
eettiset sosiaalialan ohjeet teknologian hyödyntämisestä sosiaalialan 
ammattityössä olisivat myös tarpeellinen kehittämisaskel eteenpäin 
(Alaverdyan & Kivioja 2020, 162).

Osaltaan tätä digitaalisen muutoksen eteenpäinviemistä ammatti-
korkeakouluissa edistää kaikkien Suomen korkeakoulujen yhteinen 
Digivisio-hanke, joka näkee Suomessa vuoden 2030 mennessä olevan 
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avoimen ja tunnustetun oppimisen ekosysteemin hyödyttäen laajasti 
niin tutkimus- ja innovaatiotoimintaa kuin työelämääkin (Korkea-
koulujen yhteinen digivisio 2030, [viitattu 5.2.2021]). Korkeakoulujen 
digivision neljä lupausta ovat: 1. oppijalle Omadata, 2. oppijan hyöty 
kehittämisen keskiössä, 3. korkeakouluista tiedolla johdettuja avoimia 
yhteisöjä ja 4. data yksilön ja yhteiskunnan käyttöön (Niemelä 2020). 

Ammattikorkeakoulussa opettaja nähdään työelämän kehittäjänä 
ja tutkijana eli osaamisen ytimessä on ammatillinen asiantuntijuus 
(Mäki, Vanhanen-Nuutinen & Niinistö-Sivuranta 2019). Tämä haastaa 
opettajia olemaan ajan tasalla sosiaalialan digitalisaation kehitykses-
tä, jotta työelämän eri ratkaisut ovat integroituna myös opetuksessa. 
Vastaavasti opintojaksot ja harjoittelut voivat toimia aluekehittämisen 
areenoina (vrt. L 14.11.2014/932; 4 §) eri paikallisten ja alueellisten 
kumppaneiden kanssa, esimerkiksi opiskelijat voivat olla yhteiske-
hittämässä ja pilotoimassa eri digitaalisia palveluita ja sovelluksia 
sosiaalialan tarkoituksiin1. 

Tällainen yhteiskehittäminen hyödyntää trialogista yhteisöllistä oppi-
misen lähestymistapaa, missä organisoidutaan yhteisesti kehitettävien 
kohteiden ympärille. Tässä korostuu mielessä tapahtuvan prosessoin-
nin ja sosiaalisten käytäntöjen sekä verkostojen lisäksi konkreettisten 
ulkoisten tuotoksien (tietoartefaktien) kehittämisen ja muokkaamisen 
merkitys ihmisen ajattelulle ja toiminnalle. Keskeistä on joustavien 
työvälineiden, kuten eri digitaalisten sovellusten, hyödyntäminen 
kehittämisprosessissa ja oppimisessa. (Paavola 2012.) Joustavien 
digitaalisten työvälineiden lisäksi yhteiskehittäminen ja oppiminen voi 
kokonaan tapahtua myös digitaalisen Living Labin (ks. esim. Drake 
2020) viitekehyksessä. Toinen digitaalisuutta tukeva oppimiskäsitys on 
konnektivismi, joka pohjautuu sosiokonstruktivistiseen oppimiskäsi-
tykseen, missä tunnustetaan teknologiset muutokset yhteiskunnassa. 
Konnektivismi näkee oppimisen yhteisöllisenä toimintana eri uusien 
digitaalisten sovellusten ollessa välittäjinä; oppiminen ja tieto pohjau-
tuvat mielipiteiden moninaisuuteen ja eri tietolähteiden yhdistämispro-
sessiin. Konnektivismi myös kannustaa yhteyksien ylläpitämiseen ja 
hoitamiseen jatkuvan oppimisen edistämiseksi. (Siemens 2004.)

1 Esimerkkinä Suuntima-sovelluksen koulutusversion testaaminen opiskelijoiden kanssa yhteis-
työssä Pirkanmaan sairaanhoitopiirin Perusterveydenhuollon yksikön kanssa.
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3 DIGIPEDAGOGIIKAN JÄSENNYKSIÄ

Koulutusviestinnän ja -teknologian yhdistys (AECT) määrittelee koulu-
tusteknologian seuraavasti: ”Koulutustekniikka on tutkimus ja eettinen 
käytäntö oppimisen helpottamiseksi ja suorituskyvyn parantamiseksi 
luomalla, käyttämällä ja hallinnoimalla sopivia teknologisia prosesseja 
ja resursseja” (Richey 2008). Mishran ja Koehlerin (2006) TPACK-malli 
(ks. Kuvio 1) on yksi johtavista koulutus- ja opetusteknologian hyödyn-
tämistä viitoittavista malleista tai viitekehyksistä ja digipedagogiikan 
jäsennyksistä (ks. esim. Kurt 2019). Sitä on myös sovellettu jäsentä-
mään teknologian hyödyntämistä sosiaali- ja palveluohjauksessa (vrt. 
Alaverdyan ym. 2019; Alaverdyan & Kivioja 2020). 

Kuvio 1. TPACK-malli mukailtuna (Mishra & Koehler 2006 Junes 
2020 mukaan).

Sisältöosaaminen (engl. Content Knowledge) kuvaa opettajan sub-
stanssiosaamista opettamastaan asiasta. Pedagogisella osaamisella 
(engl. Pedagogical Knowledge) tarkoitetaan opettamisen ja oppimi-
sen taustalla olevia prosesseja ja tekijöitä. Kun sisältöosaaminen 
ja pedagoginen osaaminen yhdistyvät, opettaja osaa arvioida, miten 
parhaalla mahdollisessa tavalla opettaa kyisestä aihealuetta. Tekno-
loginen osaaminen (engl. Technological knowldege) kattaa opettajan 
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taidot käyttää opetusteknologiaa ja sen tuntemusta. Teknologinen 
pedagoginen osaaminen tuo huomioon opettajan taidot yhdistää tek-
nologiaa opetusmenetelmiin ja eri oppimistavoitteiden saavuttamista 
tukemaan. Teknologinen sisältötieto auttaa ymmärtämään käytössä 
olevan teknologian hyödyttämismahdollisuuksia omaan oppialaan 
liittyen. (Ks. Junes 2020 mukaillen Mishra & Koehler 2006.) Teknolo-
gispedagoginen sisältöosaaminen (engl. Technological Pedagogical 
Content Knowldege) yhdistää nämä kaikki eri osa-alueet ja auttaa 
hahmottamaan niiden väliset yhteydet. TPACK-malli tukee yhdistämään 
digitaalisuutta luonnolliseksi osaksi opetusta; millä menetelmillä ase-
tetut oppimistavoitteet toteutuvat ja miten digitaalisuus mahdollistaa 
oppimista. (Mishra & Koehler 2006 Junes 2020 mukaan.) Lisäksi se 
antaa viitekehyksen opiskelijoiden tarpeiden mukaisten digitaalisten 
sovellusten hyödyntämiselle eri opetustilanteissa. 

Oppimisympäristöt ovat jo pitkälti digitaalisia sisältäen digitaaliset 
oppimisalustat (kuten Moodle), eri ratkaisut (kuten Teams) ja aineistot 
(kuten digitaalisesti saatavilla olevat kirjat ja raportit). Myös eri opis-
kelijoiden oman elämän ja työelämän digitaaliset ympäristöt (kuten 
Youtube, LinkedIn) nivoutuvat yhteen oppimisympäristön kanssa; 
usein omaa oppimisen ja osaamisen kehittymistä raportoidaankin eri 
(sosiaalisen) median kanavilla. (Taivassalo 2019.) Digitaalisia sovel-
luksia opetuksessa voi käyttää eri tarkoituksiin2, joita ehkä yleisempiä 
ovat palautteen antamiseen (esim. Forms, Webropol, Mentimeter), 
yhteisideointiin ja -kehittämiseen (esim. Padlet, Flinga, Jamboard) 
sekä esitysten tekemiseen (esim. Sway, Prezi, Thinkling) liittyvät so-
vellukset. Korona-pandemian myötä etäluennot ovat mahdollistaneet 
videovälitteiset viestintäsovellukset (esim. Teams, Zoom), joita ilman 
opetusta ei voisi enää kuvitellakaan toteutettavan. Myös videoiden 
käyttö (esim. Flibgrid, Youtube) on yleistynyt yhteistoiminnallisen oppi-
misen mahdollistajana (ks. esim. Burns & Koskinen 2020). Digitaaliset 
oppimistehtävät ja -portfoliot ja posterit (esim. Adobe Spark, Canva) 
on otettu vaihtoehdoiksi perinteisten kirjallisten tuotoksien ohella. 
Opiskelijoita kannustetaan tekemään erilaisia digitaalisia testejä 
(esim. yrittäjyystesti, Socrative, Kahoot) itsetuntemuksen lisäämiseksi 

2 Digitaaliset sovellukset voi jaotella usealla eri tavalla käyttötarkoituksen mukaan, ks. esim. 
https://oppiva.omnia.fi/digitaalinen-oppimaisema/; https://www.toptools4learning.com/top-100s/; 
Digitaalisia ratkaisuja palveluohjaukseen: http://bit.ly/pakudigi. 
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tai osaamisen testaamiseksi ja opiskelijat tekevät myös digitaalisesti 
jaksojen tenttisuorituksia (kuten Exam, Moodle-tentti). Viimeistään 
opinnäytetyön suunnitteluvaiheessa digitaalinen käsitekartan teke-
minen voi olla ajankohtaista (esim. Coggle, Miro).

4 KOKEMUKSIA DIGITAALISISTA 
SOVELLUKSISTA

Tässä artikkelissa avataan kyselytutkimuksen tuloksia koskien opis-
kelijoiden kokemuksia sosiaalialan opetuksessa käytetyistä digi-
taalisista sovelluksista. Kyselytutkimuksen tavoitteena oli selvittää, 
mitkä digitaaliset sovellukset soveltuvat sosiaalialan opetuskäyttöön ja 
osallistavaan opettamiseen sekä miten niitä voi hyödyntää opiskelijays-
tävällisellä tavalla. Lisäksi mukana on kahden opettajan kokemuksia 
digitaalisten sovellusten hyödyntämisestä opetuksessa. 

Kyselytutkimus toteutettiin tammi-maaliskuussa 2021 SeAMKin kuu-
della eri opintojaksolla sosionomi- ja geronomiopiskelijoille. Noin puolet 
opiskelijaryhmistä olivat monimuotoryhmiä ja puolet päivätoteutuksia. 
Opintojaksoista neljä olivat teoriapainotteisia, yksi menetelmäopintoja 
ja yksi liittyi opiskeluun ammattikorkeakoulussa. Opiskelijat olivat 
ensimmäisen, toisen ja kolmannen vuoden opiskelijoita. Digitaalinen 
kysely kartoitti sosiaalialan opetuksessa hyödynnettyjen digitaalisten 
sovellusten käytettävyyttä, selkokielisyyttä, saavutettavuutta, hyö-
dynnettävyyttä, osallistavuutta sekä innostavuutta ja innovatiivisuutta 
(ks. Kuvio 2). Kyselyssä oli sekä suljettuja mitta-asteikollisia (5=täysin 
samaa mieltä, 1=ei lainkaan samaa mieltä) että avoimia kysymyksiä 
(yht. 13 kysymystä). 
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Käytettävyys, sovellusta oli 
helppo käyttää.

Selkokielisyys, ohjeet ja sisältö 
olivat helposti luettavaa ja 

ymmärrettävää. 

Saavutettavuus, kuka tahansa 
voi käyttää sovellusta 
toimintarajoitteista tai 

ominaisuuksista riippumatta.

Hyödynnettävyys, voin 
hyödyntää sovellusta eri 

yhteyksissä ja toiminnassa.

Osallistaminen, sovellus osallisti 
ja aktivoi osallistumaan 

opiskeluun.

Innostavuus ja innovatiivisuus, 
sovellus innosti ja aktivoi 
oppimaan uudella tavalla. 

Kuvio 2. Kyselyn teemat arvioimaan digitaalisten sovellusten sovel-
tuvuutta sosiaalialan opetukseen.

Kyselyyn vastattiin anonyymisti ja kyselyvastauksia hyödynnetään vain 
kyseisessä artikkelissa. Opiskelijat vastasivat kyselyyn joko opetuksen 
aikana tai omalla ajallaan; yhtä arvioitavaa sovellusta kohden täytettiin 
yksi kyselylomake. Kyselyaineisto tuotiin Exceliin havaintomatriisiksi, 
missä sitä käsiteltiin analysoitavaan muotoon (kuviot) ja avoimet vas-
taukset teemoiteltiin. Kyselyvastaajia oli yhteensä 97 ja he arvioivat 
yhteensä 12 eri digitaalista sovellusta (ks. Kuvio 3). Yhden vastaajan 
lomake ei ole mukana sovelluskohtaisessa arvioinnissa, koska hän oli 
arvioinut useamman sovelluksen yhdellä lomakkeella.
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Arvioidut sovellukset (yht. 12 sovellusta, n=96)

Flibgrid Jamboard Jitsi  meet Mentimeter Padlet Prezi

Sway Suuntima Miro One note Forest Wetransfer

Kuvio 3. Opiskelijoiden (n=96) arvioimat sovellukset (n=12).

Yhteensä noin 17 eri digitaalista sovellusta on hyödynnetty tätä ar-
tikkelia varten kuudella eri sosiaalialan opintojaksolla, mistä eniten 
opiskelijoiden kyselyvastauksia keränneet sovellukset (n=8), Padlet, 
Jamboard, Mentimeter, Flipgrid, Jitsi Meet, Sway, Prezi ja Suuntima, ja 
niiden opetuskäyttö on tarkemmin avattu taulukossa 1. Näitä valittuja 
sovelluksia arvioi yhteensä 91 opiskelijaa. Muita kyselytutkimuksessa 
arvioituja digitaalisia sovelluksia olivat Forest, Onenote, Miro ja We 
Transfer; lisäksi arvioinnin ulkopuolelle jäi Adobe Spark. 
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Taulukko 1. Eniten vastauksia saaneet digitaaliset sovellukset.

SOVELLUS JA  
KÄYTTÖ (n=91)

KÄYTTÖTARKOITUS OPETUKSESSA

Flipgrid (n=8): https:// 
 info.flipgrid.com/

Sovellus mahdollistaa lyhyiden videoviestien nauhoitta-
misen opettajan tekemälle alustalle esim. koskemaan 
jaksoesittelyä verkkokurssilla tai tukemaan opiskelijoi-
den vertaisjakamista. 

Jamboard (n=13): 
https://jamboard.
google.com/

Sovelluksen avulla voidaan yhdessä jakaa ja tuottaa 
tietoa digitaaliselle fläppitaululle esim. lisäämällä 
muistilappuja, tekstiä, kuvia ja linkkejä sekä toteut-
taa yhteistoiminnallisuutta. Sovellusta hyödynnettiin 
opetuksessa ryhmäesitysten ja huoneentaulujen teossa 
sekä opiskelijoiden ajatusten koostamisessa yhteiselle 
alustalle.

Jitsi Meet (n=11): 
https://meet.jit.si/

Selainpohjainen videopuhelusovellus, joka ei vaadi 
erillisiä tunnuksia tai kirjautumista. Sovellusta hyödyn-
nettiin paritehtävien läpikäymiseen.

Mentimeter (n=10): 
https://www.mentime-
ter.com/app

Sovelluksella saa tehtyä interaktiivisia esityksiä sekä 
osallistavaa palautteen ja ideoiden keräämistä erityi-
sesti verkko-opetuksessa ja -kokouksissa. Sovellusta 
hyödynnettiin opetuksessa yhteiskehittämisessä ja 
palautteen keruussa. 

Padlet (n=13): https://
fi.padlet.com

Virtuaalinen seinä, jonne opiskelijat voivat samanaikai-
sesti luoda sisältöä esimerkiksi tekstin, kuvien, äänen 
ja näytön kuvaamisen muodossa. Sovellusta hyödynnet-
tiin opetuksessa tiedon yhteistuottamisessa ja -jakami-
sessa

Prezi (n=11): https:// 
prezi.com/

Sovellus mahdollistaa visuaalisten esitysten, posterei-
den, infografiikoiden ja videoiden tekemisen. Sovel-
lusta hyödynnettiin opetuksessa palvelupolkuesitysten 
tekemiseen. 

Suuntima (n=7): 
https://www.koulutus-
suuntima.com/#/

Pirkanmaan sairaanhoitopiirin Perusterveydenhuol-
lon yksikön ylläpitämässä Suuntima-palvelun koulu-
tusversiossa voi testata asiakkuuden segmentoinnin 
työvälinettä esim. eri asiakastarinoihin pohjautuen. 
Arvioiduista sovelluksista vain Suuntima edusti sisältö-
tietoa koskevaa sovellusta, mistä opetuksessa testattiin 
kehitysvaiheessa olevaa ”sosiaalinen hyvinvointi ja 
arki” -ammattilaisen kysymyksiä eri asiakastarinoiden 
palvelutarpeita arvioimaan. 

Sway (n=18): https:// 
sway.office.com

Sovelluksen avulla voidaan luoda ja jakaa esityksiä, 
mihin voi upottaa kuvia, videoita ja hyperlinkkejä. Esi-
tykset saa otettua myös talteen word/pdf-muodossa ko-
neelle. Opetuksessa sovellusta hyödynnettiin esitysten 
teossa.

Kyselyyn vastanneet opiskelijat (n=97) olivat arvioitujen digitaalisten 
sovellusten (n=12) hyödynnettävyydestä, osallistamisesta, selkokieli-
syydestä ja käytettävyydestä pääosin täysin samaa mieltä tai lähes sa-
maa mieltä (ks. Kuvio 4). Kaikkien kyselyyn vastanneiden opiskelijoiden 

https://info.flipgrid.com/
https://info.flipgrid.com/
https://jamboard.google.com/
https://jamboard.google.com/
https://meet.jit.si/
https://www.mentimeter.com/app
https://www.mentimeter.com/app
https://fi.padlet.com
https://fi.padlet.com
https://prezi.com/
https://prezi.com/
https://sway.office.com
https://sway.office.com
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osalta tyytymättömyyttä ilmeni eniten sovellusten saavutettavuuden 
sekä innostavuuden ja innovatiivisuuden suhteen. Seuraavaksi avataan 
tarkemmin eniten vastauksia saaneiden sovellusten tuloksia.

Kuvio 4. Sovellusten arviointikooste prosentteina.

Flipgridiä arvioivista opiskelijoista (n=8) yli puolet (63 % täysin samaa 
mieltä ja jokseenkin samaa mieltä) olivat sitä mieltä, että sovellusta oli 
helppo käyttää. Sovelluksen arvioineista opiskelijoista valtaosa (76 % 
täysin samaa mieltä ja jokseenkin samaa mieltä) näki sovelluksen ole-
van kuitenkin selkokielinen, mitä edellytti englannin kielen osaaminen: 
”Sivu oli yksinkertaisen helppokäyttöinen, vaikkei se ollutkaan suomen-
kielinen” Sovelluksen saavutettavuus ei saanut niin hyviä arviointeja; 
yli puolet (63  %) olivat jokseenkin tai täysin eri mieltä sovelluksen 
saavutettavuudesta. Flipgridiä pääsee käyttämään opettajan antaman 
koodin ja opiskelijasähköpostin kautta. Flipgridiä hyödynnettävänä 
pitivät yli puolet (63 %) sovellusta arvioinneista opiskelijoista. Sovel-
luksen innostavuus ja innovatiivisuus saivat vain neljänneksen (25 %) 
vastaamaan jokseenkin samaa mieltä: ”Tavallaan hauska, rohkaiseva 
kokemus, mutta ei muuta hyötyä”.

Jamboard-sovellusta arvioineista opiskelijoista (n=12) kaikki (100 % 
täysin tai lähes samaa mieltä) pitivät sitä helposti käytettävänä. So-
vellusta kuvattiin helpoksi, nopeaksi, mukavaksi ja vaivattomaksi: 



116 117

“Kätevä Mind Map-tyyppinen ohjelma” Jamboardia kuvattiin myös 
“erittäin selkokieliseksi”. Sovelluksen hyödyntämisessä hyväksi koettiin 
sen mahdollistama anonyymi vastaaminen. Vastaajista yli puolet (67 % 
täysin samaa tai lähes samaa mieltä) pitivät sovellusta innostavana ja 
innovatiivisena ja neljännes vastaajista (25 %) ei ollut samaa eikä eri 
mieltä: “Ei mitään uutta taivaan alla, mutta hyödyllinen kylläkin”.

Jitsi Meet-sovellusta arvioineista opiskelijoista (n=11) yli puolet (64 % 
täysin samaa tai lähes samaa mieltä) arvioivat sen hyvin käytettäväksi 
ja selkokieliseksi. Noin puolet (54 % täysin tai lähes samaa mieltä) vas-
taajista arvioivat sovelluksen olevan saavutettava: “Hyvä, koska ilmainen 
eikä vaatinut mitään tunnuksia”. Opiskelijoista suurin osa (82 % täysin 
tai lähes samaa mieltä) kokivat sovelluksen olevan helposti hyödyn-
nettävissä: “Yksi apukeino lisää työhön ja opiskeluun”. Innostavuus ja 
innovatiivisuus sai tämänkin sovelluksen osalta heikoimmat arvioinnit: 
”Ei mennyt teamsin edelle”. 

Suurimman osan Mentimeteriä arvioineiden opiskelijoiden (n=10) 
mielestä sovelluksen käytettävyys oli helppoa (90 % täysin tai lähes 
samaa mieltä), mitä perusteltiin esimerkiksi mahdollisuutena vastata 
anonyymisti. Sovelluksen koettiin mahdollistavan hyvin osallistumisen 
(90 % täysin tai lähes samaa mieltä); myös sovelluksen hyödynnettävyys 
muissa yhteyksissä koettiin hyvänä (90 % täysin tai lähes samaa mieltä), 
esimerkiksi opinnoissa ja asiakastyössä. Valtaosa (80 % täysin tai lähes 
samaa mieltä) sovelluksen arvioinneista opiskelijoista arvioi sovelluk-
sen ohjeiden ja sisällön olevan helposti luettavaa ja ymmärrettävää. 
Mentimeterin arvioineista opiskelijoista suurin osa (70 % täysin tai lähes 
samaa mieltä) koki sovelluksen innostavana ja sen koettiin aktivoivan 
oppimaan uudella tavalla: ”sovellus on kuin peli, innolla aina odottaa, 
mitä muutkin ovat vastanneet”. Mentimer sai myös yhdessä avoimessa 
vastauksessa positiivista palautetta sovelluksen visuaalisuudesta: 
”monimuotoinen kokonaisuus, luova ja kivannäköinen”.

Valtaosa (85 % joko täysin tai lähes samaa mieltä) Padlet-sovellusta 
arvioineista opiskelijoista (n=13) näki sovelluksen helposti käytettä-
vänä: “Kätevä esimerkiksi esitysten jakamiseen, johon sitä opintojaksolla 
käytettiinkin”. Suurin osa vastaajista (84  % täysin tai lähes samaa 



118 119

mieltä) arvioi sovelluksen selkokieliseksi. Yli puolet vastaajista (62 % 
oli täysin tai lähes samaa mieltä) arvioivat sovelluksen oleva hyvin 
saavutettava: ”jos pystyy tietokonetta käyttämään niin helppo ja yksinker-
tainen”. Noin viidesosa vastaajista (23 % oli jokseenkin eri mieltä) oli eri 
mieltä sovelluksen saavutettavuudesta perustellen asiaa sovelluksen 
pääkäyttäjän käyttövaatimuksilla: ”vaatii kirjautumisen”. Lähes kaikki 
sovellusta arvioineet opiskelijat (85 % täysin tai lähes samaa mieltä) 
pitivät sovellusta hyödynnettävänä esimerkiksi opiskeluissa, omassa 
arjessa ja tulevaisuuden asiakastyössä: “Pystyisin hyödyntämään myös 
arjessa. Opiskelussa tosi hyvä ja yksinkertainen. Työssä koen, että olisi 
varmasti hyötyä”. Lähes kaikki sovelluksen arvioineista opiskelijoita 
(92 % täysin tai lähes samaa mieltä) pitivät sovellusta osallistavana: 
“Osallistumiselle matala kynnys, joka helpottaa huomattavasti.”. Suurin 
osa (84% täysin samaa tai lähes samaa mieltä) kokivat sovelluksen 
olevan innostava ja innovatiivinen: “Erilaisia sovelluksia on kiva käyttää. 
Ne nostavat innovatiivisuutta”.

Prezi-sovellusta arvioivista opiskelijoista (n=11) vain yli kolmasosa 
(36  % jokseenkin samaa mieltä) arvioi sovelluksen helposti käytet-
täväksi. Prezin opetteluun arvioitiin menevän aikaa ja sen käyttö 
vaatii alussa huolellisen perehtymisen. Yksi vastaajista kuvasi hyvin 
sovelluksen harjoitteluvaihetta: ”Sovelluksen käyttö alkuun hankalaa 
ja vähän sellaista ”veikkaa ja voita” -tyyppistä hakemista ja kokeilemista, 
mitä mistäkin tapahtuu”. Mutta kun alkuun Prezin eri toiminnoissa oli 
päästy, alkoi käyttökin tuntua yksinkertaisemmalta: ”Hommaan pääsi 
pienen totuttelun jälkeen hyvin kärryille”. Vastauksissa kommentoitiin 
myös, että ryhmätöiden teossa tulee huomioida, ettei useampi pääse 
muokkaamaan Prezi-pohjaa yhtä aikaa ja myös internetin kuormittumi-
nen tulee huomioida, jos useampi sovellus, esim. Teams ja Prezi, ovat 
yhtä aikaa käytössä. Reilu kolmasosa opiskelijoista (36 % täysin samaa 
tai jokseenkin samaa) piti sovellusta selkokielisenä, mihin haasteita 
toi sovelluksen englanninkielisyys. Vähän alle puolet vastaajista (45 % 
jokseenkin eri mieltä) eivät pitäneet sovellusta kovin saavutettavana. 
Sovelluksen arvioineista vastaajista lähes kaikki (72 % täysin ja jok-
seenkin samaa mieltä) pitivät Preziä hyödynnettävänä eri yhteyksissä 
ja toiminnassa: ”Löytyy monenlaisia valmispohjia ja erilaisia mahdolli-
suuksia visualisointiin, joten hyvin hyödynnettävä erilaisissa tehtävissä”. 
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Reilu neljäsosa (27 % täysin ja jokseenkin samaa mieltä) opiskelijoista 
koki sovelluksen innostavana erityisesti esitysten tekemisessä: ”innosti 
kokeilemaan erilaisia visuaalisia ilmeitä ja kokeilemaan eri pohjia”. 

Suuntima-sovelluksen arvioineista opiskelijoista (n=7) valtaosa (71 %) 
oli täysin samaa mieltä Suuntiman helposta käytettävyydestä: ”Sovel-
lus oli mielestäni helppokäyttöinen ja selkeä”. Sovelluksen arvioineista 
opiskelijoista lähes kaikki (86 % täysin ja lähes samaa mieltä) pitivät 
sovellusta selkokielisenä: ”Perehdyttyä olivat aika selkokielisiä”. Vajaa 
puolet opiskelijoista (43 %), jotka arvioivat Suuntima-sovellusta, olivat 
jokseenkin samaa mieltä sovelluksen saavutettavuudesta kaikille eri 
toimintarajoitteista tai ominaisuuksista riippumatta. Avoimissa vas-
tauksissa tuotiin esille sitä, että Suuntima-sovellusta onkin tarkoitus 
tehdä yhdessä ammattilaisen kanssa ja erityisesti lukutaidoton tai 
näkövammainen asiakas tarvitsee ohjausta Suuntiman tekemisessä. 
Suuntiman arvioiduista vastaajista suurin osa (71 %) näki sovelluksen 
hyödynnettävyyden eri yhteyksissä ja toiminnassa, esimerkiksi palve-
luohjauksessa ja palveluntarpeen arvioinnissa: ”Palveluohjauksen apuna 
antaa hyvin suuntaa”. Sovelluksen arvioijista valtaosa (72 % täysin ja 
jokseenkin samaa mieltä) koki sovelluksen innostavana ja innovatiivi-
sena: ”Suuntiman kautta oppi tutkailemaan asioita laaja-alaisesti”.

Sway-sovelluksen arvioineiden opiskelijoiden (n=18) vastauksissa oli 
jonkin verran enemmän hajontaa kuin muiden sovellusten osalta. Puo-
let vastaajista (50 % täysin tai lähes samaa mieltä) pitivät sovelluksen 
käytettävyyttä hyvänä: “Helppo käyttää ja visuaalisesti miellyttävä”. Yli 
puolet (61 % täysin tai lähes samaa mieltä) pitivät sovellusta selko-
kielisenä ja saman verran opiskelijoista (61 % ei samaa eikä eri mieltä 
tai jokseenkin eri mieltä) arvioivat sovelluksen saavutettavuuden huo-
nommaksi, mihin syynä Microsoft-tilivaatimus. Yli puolet sovelluksen 
arvioineista opiskelijoista (66 % täysin tai lähes samaa mieltä) kokivat 
sen hyödynnettävyyden hyvänä: “Mukava vaihtoehto powerpointille ja 
varmasti tulen käyttämään”. 

Kyselyn viimeisessä avoimessa kysymyksessä selvitettiin, mitä sovel-
luksia opiskelijat haluavat hyödynnettävän opetuksessa. Vastauksissa 
nousi esille tuttuja hyväksi koettuja sovelluksia kuten Teams ja perus-
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ohjelmia kuten PowerPoint, Excel, Word ja Forms. Lisäksi ehdotuksina 
jaettiin tietokilpailutyyppinen Kahoot-sovellus ja Miro sekä eri päivä-
kirjasovellukset. Myös sisältötietoa edustavia sovelluksia toivottiin 
käytettävän mainintana työ- ja toimintakykyä arvioiva Kykyviisari ja 
asiakas- ja potilastietojärjestelmät. Kyselytutkimuksen yhteenvetona 
on koostettu arvioiduista sovelluksista (n=8) taulukko 2, missä on 
koottuna sekä opiskelijoiden (n=91) että kahden opettajan kokemuksia 
eniten vastauksia saaneiden sovellusten osalta.

Taulukko 2. Arvioitujen sovellusten kokemuksien yhteenveto.

Sovellus Opiskelijoiden kokemuksia Opettajien kokemuksia

Flipgrid + Helppo käyttää, ohjeet selkei-
tä, pääsee käyttämään koodin
ja opiskelijasähköpostin avulla
eli videot ei kaikille avoimia

- Edellyttää englannin kielen
taitoja, hyödynnettävyys muis-
sa toiminnoissa ja yhteyksissä
vähäinen

+ Verkkototeutuksilla hyvä tapa
tutustua opiskelijaryhmään
ja heidän ajatuksiinsa lyhyi-
den videotehtävien avulla,
helppo nauhoittaa video myös
puhelimella, videoalustat
tietoturvallisia vain kyseiseen
tarkoitukseen

- Osalla opiskelijoista hanka-
luuksia tehdä nauhoituksia,
joten selainkohtaisia eroja,
tarvitsee selkeät ohjeet nau-
hoituksen tekemiselle esim.
demovideon avulla, opettajan
hyvä tehdä myös oma video
samalle alustalle esimerkkinä

Jamboard + Helppo ja vaivaton käyttää,
selkokielinen, hyvä saatavuus,
muistiseinä/mind-map- so-
vellus, joka takaa osallistujien
anonymiteetin, hyödyllinen eri
tarkoituksissa ja tehtävissä

- Osalla opiskelijoista välillä
jumittanut, vaatii hieman pe-
rehtymistä

+ Helppokäyttöinen, ei vaadi
kummempaa perehtymistä ja
opastusta, pääkäyttäjä tarvit-
see Google-tilin, mutta jaetun
linkin kautta osallistujat pää-
sevät kirjoittamaan seinälle
ilman tunnuksia ja koodeja,
kaikki pystyvät muokkaamaan
sivuja samanaikaisesti, sivuja
voi lisätä useampia, saa ladat-
tua seinät kuvina ulos

- Ulkoasuun ei pysty paljon vai-
kuttamaan muuta kuin sisäl-
löllisesti, verkko-opetuksessa
yhtä sivua ei saa järkevästi
zoomattua koko näytön kokoi-
seksi
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Jitsi Meet + Helppo ja yksinkertainen 
videosovellus, hyvät ohjeet, 
helppo saatavuus ilman erilli-
siä tunnuksia, apukeino työhön 
ja opiskeluun

- Selkokielisyydeltä heikko

+  Videosovellus ei vaadi erillistä 
kirjautumista tai tunnuksia, 
vaan toimii selaimessa, kutsu-
ja avaa huoneen ja jakaa sen 
linkin osallistujille, useampi 
henkilö voi samanaikaisesti 
jakaa näyttöä videopuhelun 
aikana, lisäksi kädennosto-
ominaisuus, puhujatilasto, 
jonka avulla voi tarkistaa osal-
listujien puheenkäytön määrän

-  Osallistua voi maksimissaan 
olla 50 henkilöä kerrallaan 
yhdessä videoneuvottelussa

Mentimeter + Käytettävyys helppoa, mahdol-
listaa anonyymin vastaamisen 
ja osallistumisen, hyödyn-
nettävyys muissa yhteyksissä 
hyvä, ohjeet ja sisältö helposti 
ymmärrettäviä, innostava 
sovellus, aktivoi oppimaan 
uudella tavalla, visuaalinen

-  Toimii reaaliaikaisena palaut-
teenanto- ja ideointivälineenä 

+ Palautteen antaminen ja 
ideoiden/ajatusten jakaminen 
helppoa koodin tai linkin avul-
la, helppoa käyttää myös mo-
biilina, tuotokset saa ladattua 
kuvina ulos, monilla tahoilla 
käytössä eli tunnettavuus 
hyvä, mahdollistaa interaktii-
visten esitysten tekemisen

-  Ilmaisessa versiossa vain kol-
me diaa per esitys mahdollista 
tehdä, ilmainen versio ei mah-
dollista jo valmiiden esitysten 
lataamista sovellukseen

Padlet + Toimiva, helppo ja selkeä di-
gitaalinen seinä, jonne pystyy 
kirjoittamaan muiden kanssa 
yhtä aikaa ja näkee samalla 
muiden kirjoitukset ja lisäyk-
set, kätevä alusta eri esitys-
ten/postereiden jakamiseen 
yhteiselle alustalle, yksinker-
taiset ohjeet, eri visuaalisia 
taustavaihtoehtoja, hyvin 
hyödynnettävä eri tehtävissä ja 
ympäristöissä, osallistumisel-
le matala kynnys

-  Pääkäyttäjä vaatii kirjautu-
misen, jotta pääsee luomaan 
pohjan ja jakamaan linkin 
muille osallistujille

+  Helppo käyttää pienellä ohjeis-
tuksella, seinästä voi sisällöl-
lisesti ja visuaalisesti tehdä 
monipuolisia, toimiva monen-
laisissa käyttötarkoituksissa 
kuten esityksissä, palauttee-
nannossa ja yhteiskehittämi-
sessä, voi myös kuvata näyttöä 
eli tehdä ohjevideoita seinän 
kautta

-  Pääkäyttäjältä vaatii kirjau-
tumisen, ilmaisessa versios-
sa rajallisesti seiniä, mutta 
poistamalla vanhat seinät saa 
ne uudelleen muokattavaksi
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Prezi +  Hyvä hyödynnettävyys eri 
yhteyksissä ja toiminnassa eri-
tyisesti esitysten ja tehtävien 
teossa, eri visuaalisia pohjia 
saatavilla 

-  Opetteluun ja perehtymiseen 
menee aikaa, useampi ei pää-
se muokkaamaan yhtä aikaa 
esitystä 

+  Hyvä visuaalinen vaihtoehto 
eri esitysten ja kirjallisten 
raporttien, postereiden, vide-
oiden tekemiselle, pääkäyttäjä 
voi jakaa helposti tuotoksen 
linkin valitulle henkilölle tai 
tehdä avoimen linkin jaetta-
vaksi, vaatii pääkäyttäjän säh-
köpostikirjautumisen, omalle 
tilille voi tehdä eri tuotoksia 
ja hyödyntää saatavilla olevia 
useita valmiita pohjia

-  Tuotoksia ei saa ilmaisessa 
versiossa ladattua koneelle, 
eli toimii vain selaimen avulla, 
esitysten hyppivä esitystapa 
(zoom-ominaisuus) voi joiden-
kin asioiden yhteydessä haitata 
sisällön omaksumista, kannat-
taa varata aikaa perehtymiseen

Suuntima +  Helppokäyttöinen ja selko-
kielinen, kysymyksien määrä 
sopivan napakka, sovelluksen 
hyödynnettävyys hyvä eri yhte-
yksissä ja toiminnassa, esim. 
palveluohjauksessa ja palve-
luntarpeen arvioinnissa, innos-
tava ja innovatiivinen sovellus, 
jonka kautta oppii näkemään 
asioita laaja-alaisesti

-  Varsinaisen Suuntima-
palvelun käyttäminen vaatii 
ammattilaisilta toimikorttia, 
saavutettavuudessa huomioi-
tava, että Suuntimaa tekevät 
asiakas ja ammattilainen 
yhdessä

+  Hyvä digitaalinen keskuste-
lun apuväline asiakkuuksien 
segmentointiin, ohjeet, erityi-
sesti video-ohjeet, selkeät ja 
käyttöönotto helppo ohjeistaa, 
sisällön avulla saa kootusti 
käsityksen asiakkaan tilanteen 
kokonaisarvioinnin eri osa-
alueista 

-  Sosiaalipalveluissa vielä uusi 
sovellus, joten vaatii ammatti-
laisten kysymysten pilotointia 
ja jatkokehittämistä tulosten 
pohjalta, ei avoin sovellus, vaan 
vaatii työpaikalla toimikorttia ja 
organisaation linjausta sovel-
luksen käyttämisestä 

Sway + Mukaansa tempaava esitys-
sovellus, jossa monipuolisesti 
eri ominaisuuksia, esim. 
kuvapankissa valmiiksi kuvia 
käytettäväksi ja suora yhteys 
Youtube-videoiden lisäämi-
seen, soveltuu hyvin pitkiin 
esityksiin, selkokielinen

-  Vaatii käyttöönoton ohjausta, 
ohjeet ei helposti saatavilla, 
vaatii Microsoft-sähköposti 
tunnukset

+  Mahdollistaa visuaalisesti 
kauniit esitykset, joita kaikki 
pystyvät muokkaamaan sa-
manaikaisesti, kun pääkäyttäjä 
jakanut muokkausoikeudet 
muille, monipuolisesti erilaisia 
mahdollisuuksia koostaa 
sisältöä esim. äänittämällä, 
lisäämällä videoita, piirroksia, 
hyvä alusta myös opetusdiojen 
tekemiseen, joita voi jakaa 
linkkinä ja Word/PDF-tiedos-
toina opiskelijoille

-  Käyttö vaatii hieman opettelua 
ja pääkäyttäjältä Microsoft-
tilin, esityksen ladattava Word/
PDF-tiedosto vaatii hieman 
asettelua
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5 KOHTI DIGIOSAAMISEN 
KOMPETENSSEJA SOSIAALIALALLA

Korona-aikaa on nyt kestänyt noin vuoden verran. Opiskelijoille on jo 
tuttua etäopiskelu sekä erilaisten digitaalisten alustojen hyödyntämi-
nen opinnoissa. Kyselyn tuloksista voi päätellä, että opiskelijat olivat 
yleisesti tyytyväisiä sosiaalialan opetuksessa käytettyihin digitaalisiin 
sovelluksiin. Sovelluksista ei yksikään ollut sellainen, jota ei olisi koettu 
lainkaan sopivaksi sosiaalialan opinnoissa. Kuluneen vuoden aikana on 
opettajilla ollut mahdollisuuksia vapaasti kokeilla erilaisia sovelluksia 
ja niiden toimivuutta erilaisissa opetustarkoituksissa. Tämän “kokeilu-
vuoden” jälkeen on hyvä alkaa tarkastella kriittisemmin eri sovellusten 
hyödyntämispotentiaalia opetuksessa ja sosiaalialan ammattityössä. 
Työyhteisöissä on hyvä käydä yhteistä ja avointa keskustelua siitä, mitä 
haasteita digitalisaation suhteen on ilmennyt ja miten niihin voitaisiin 
parhaalla tavalla vastata. Miten perehdytystä on tarjolla eri digitaa-
listen sovellusten käyttämiseen? Miten eri sovellusten opiskeluaika 
on huomioitu osana työaikaa? Mitä laitteita on käytössä opetukseen? 
Ajankohtaiseksi tulee varmasti myös arvioida ja yhteisesti organisaa-
tiotasolla määritellä ne digitaaliset sovellukset, joita jatkossa tullaan 
opetuksessa ja asiakastyössä käyttämään välttäen sen, että aina eri 
opintojaksoilla tai kohtaamisissa on uusia sovelluksia opeteltavana ja 
omaksuttavana. Opettajien käyttämät eri sovellukset ja opiskelualustat 
koettiin opiskelijoiden keskuudessa pirstaleisina OAJ:n Askelmerkit 
digiloikkaan -selvityksessä (Koramo ym. 2018, 60–62). Kun organisaa-
tiotasolla määritellään yhteiset sovellukset ja niiden käyttötarkoituk-
set, mahdollistaa se systemaattisemman perehdytyksen ja ohjauksen 
järjestämisen opettajille ja työntekijöille. 

Tärkeää on sovelluksia määriteltäessä ja valittaessa opettajien ottaa 
huomioon opiskeltavan asian ja pedagogiikan lisäksi myös (tulevaisuu-
den) työelämän vaatimukset ja tarpeet. Kaikista heikommassa asemas-
sa olevat kuten ikääntyneet, vammaiset ja maahanmuuttajat kohtaavat 
eniten haasteita palveluiden digitaalisuudessa (ks. esim. Montes 2020). 
Kaikista vähiten sähköisiä palveluja hyödyntävät ikääntyneet, mata-
lapalkkaiset, matalasti koulutetut ja maaseudulla asuvat (Koiranen, 
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Räsänen & Södergård 2016, 27–29). Tärkeää on varmistaa jokaisen 
kansalaisen yhtäläiset mahdollisuudet digitaalisten/sähköisten palve-
luiden käyttämiselle eli digiosallisuudelle. Sosiaalialan opiskelijoiden 
ja työntekijöiden digitaalisen osaamisen vahvistaminen on olennaista 
asiakkaiden oikeudenmukaisten ja tasa-arvoisten palveluiden turvaa-
miseksi ja digisyrjäytymistä ehkäisevän työn toteuttamiseksi osana 
sosiaalialan ammattityötä. Digitaitojen katsotaankin jo olevan osana 
kansalaistaitoja ja useat eri tahot kuten järjestöt, kirjastot, pankit ja 
virastot tarjoavat digitukea ja -ohjausta asiakkailleen (Digitaidot uusia 
kansalaistaitoja, [viitattu 31.3.2021]). 

Osaamisen ennakointifoorumissa kehitetty Ammattiala-korttipakka 
nostaa sosiaali-, kasvatus- ja ohjausalan työntekijöille yhdeksi keskei-
seksi osaamisalueeksi vuonna 2025 digitaalisen osaamisen sisältäen 
digitaalisten ratkaisujen hyödyntämisosaamisen, etä- ja virtuaali-
palveluiden hallinnan, digitaaliset kommunikointitaidot, digitaalisten 
työkalujen soveltamiskyvyn, digitaaliset yhteistyötaidot, tiedon digi-
taaliset jakamistaidot, tiedon hakutaidot, henkilökohtaisen tiedon ja 
-yksityisyyden suojeluosaamisen, digitaalisen sisällön kehittämiskyvyn 
ja nettietiketin (Osaamisen ennakointifoorumi 2020). Nykyisissä sosio-
nomin osaamiskompetensseissa digitaalinen osaaminen ei vielä ole
mainittuna erikseen (ks. Arene 2017, 10), mikä lienee yksi ajankohtai-
nen tarkastelemisen aihe kompetensseja päivitettäessä.

Sulautuvan sosiaalityön (engl. Blending social work) käsite viittaa 
viitekehykseen, jossa kasvokkaiset ja digitaaliset toimintaympäristöt 
sulautuvat joustavasti ja käytännönläheisesti keskenään yhteen kulloi-
senkin tilanteen vaatimalla tavalla. Asiakas saa osallistua tekemään 
valintaa, mitä menetelmiä, välineitä ja toimintaympäristöjä tullaan 
työskentelyssä käyttämään. (Granholm 2016, 59–69.) Esimerkkinä 
mainittakoon nuoret, joiden kokema kynnys ottaa yhteyttä palveluihin 
on madaltunut digipalveluiden avulla, koska he eivät aina ole kokeneet 
tulleensa kuulluksi ja nähdyksi kasvokkaisissa vuorovaikutustilanteis-
sa ammattilaisten kanssa (ks. esim. Ylönen 2016, 1; Granholm 2020, 
171). Sulautuvan sosiaalityön ajatus on hyvin linjassa myös TPACK-
digitaalisen pedagogiikan mallin kanssa, missä digitaalisia sovelluksia 
hyödynnetään sopivalla tavalla eri aiheiden yhteydessä ja tarkoituk-
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senmukaisesti suhteessa pedagogisiin sekä oppijan tavoitteisiin (ks. 
Mishra & Koehler 2006). Keskeistä on, että sosiaalialan opettajat ja 
ammattilaiset, sekä asiakkaat että opiskelijat ovat mukana kehittä-
mässä ja määrittämässä niitä digitaalisia ratkaisuja, mitä opetuksessa 
ja asiakastyössä käytetään ja tullaan käyttämään, jotta digitaalisten 
sovellusten sulautuminen työhön olisi helpompaa. Moisala, Kivipelto 
ja Karjalainen (2021) peräänkuuluttavat myös valtakunnallisia kritee-
reitä digitaalisten etäpalveluiden tarjoamisesta ja soveltuvuudesta 
eri asiakasryhmille Valviran antamien terveydenhuollon etäpalveluita 
koskevien ohjeiden lisäksi. 

Artikkelin kyselytutkimuksen aineisto on rajallinen ja sovelluskohtai-
sesti saatiin aina suhteellisen pieni otos laajempien yleistysten teke-
miseksi. Kyselytutkimuksessa keskityttiin opiskelijoiden näkemyksiin 
käytetyistä sovelluksista ja opettajien kokemusten laajempi avaaminen 
rajautui pois. Kyselytutkimuksen tulokset ovat hyödynnettävissä sosiaa-
lialan opetuksen digitaalisuutta kehitettäessä ja tulokset antavat sovel-
luskohtaista arviointietoa, mitä voi hyödyntää niiden käyttötarkoitusta 
arvioitaessa. Jatkotutkimusaiheena kyselytutkimus kaikille SeAMKin 
sosiaalialan opiskelijoille digitaalisuuden hyödyntämisestä opetuk-
sessa ja työelämässä toisi vielä laajemman otannan ja luotettavampia 
tuloksia sosiaalialan opetuksen kehittämisen tueksi. Tarpeellista olisi 
myös tutkia opettajien kokemuksia eri digitaalisista sovelluksista (so-
siaalialan) opetuksessa, mikä toisi vahvemmin teknologispedagogista 
sisältötietoa opetuksen kehittämiseen. 
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